
 

Un originale del documento è conservato presso l’Ufficio emittente 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

Prot. Reg. Int. 351 del 24/02/2023 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre finalizzata all’affidamento in concessione 

del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande, 

merendine e snack (cd. Break-point) 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale delle Marche, 

in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 

391 001; 

PREMESSO CHE: 

 

- con nota acquisita al protocollo 21965 del 14/10/2020 la Direzione Centrale 

Amministrazione Pianificazione e Logistica, Settore Approvvigionamenti, Ufficio 

Gestione Gare ha invitato le Direzioni regionali ad adottare autonomamente i 

provvedimenti necessari per l’avvio di approvvigionamenti a livello locale per la 

durata di 12 mesi; 

- lo scrivente ufficio ha pertanto attivato per il periodo 24 febbraio 2021 - 23 

febbraio 2022 due distinti contratti con le società Sogedai SRL per le province di 

Ancona, Ascoli Piceno, Macerata e Fermo e Liomatic Spa per la provincia di 

Pesaro Urbino; 

- alla scadenza contrattuale, vista l’indisponibilità della Liomatic Spa è stato attivato 

un nuovo contratto per tutta la regione con la sola Sogedai SRL in scadenza il 23 

febbraio 2023; 

- con nota prot. 180006 del 26 maggio 2022 la Direzione Centrale Logistica e 

approvvigionamenti, Settore Approvvigionamenti, ha comunicato l’avvio di una 

procedura centralizzata con previsione di stipula dei contratti nel mese di giugno 

2023; 

- con successiva comunicazione per le vie brevi la stessa Direzione comunicava il 

probabile slittamento della conclusione della procedura centralizzata invitando la 

scrivente ad attivare una proroga tecnica del contratto in essere; 

- in data 18 gennaio 2023 è stata quindi richiesta la disponibilità alla prosecuzione 

del contratto alla Sogedai SRL; 

- in data 20 febbraio 2023 è pervenuta la comunicazione di disponibilità da parte 

della Sogedai SRL;  

- trattandosi di proroga tecnica in attesa dell’aggiudicazione della gara centralizzata, 

vengono mantenute le condizioni contrattuali vigenti nel periodo 24 febbraio 

2022- 23 febbraio 2023 nonché l’importo dei canoni fissati in € 636,51 oltre IVA 

annuo per ogni break point e a €. 318,26 oltre IVA per ogni combinata (caldo- 

freddo); 

 

Direzione Regionale delle Marche 
______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse Materiali 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Un originale del documento è conservato presso l’Ufficio emittente 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 

come modificato dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto per importi fino a € 139.000,00; 

VISTI 

- il Codice dei contratti pubblici, D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, con particolare riferimento alla parte relativa alle 

concessioni (art. 164 e seguenti); 

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020, art. 1 comma 2 lettera a) “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in legge 120 dell’11 settembre 

2020, come modificato dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Tutto ciò premesso, in base alle norme statutarie, al Regolamento di Contabilità e 

conformemente alla disposizione di servizio n. 37/2022 a firma del Direttore 

Regionale delle Marche, con le quali è stata conferita la delega alla sottoscrizione degli 

atti di affidamento diretto di servizi, forniture e lavori fino a euro 24.400,00 (compresa 

IVA) al sottoscritto Massimo Avenoso, Capo Ufficio Risorse Materiali; 

DETERMINA 

di affidare in concessione ai sensi degli articoli 164 e seguenti del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 per il periodo dal 24/02/2023 al 23/10/2023 il servizio di 

installazione e gestione di distributori automatici di bevande, merendine e snack (cd. 

Break-point) alla ditta SOGEDAI Srl – Via F.lli Gracchi 40/42 - Cinisello Balsamo 

(MI) P. IVA  00060700689 per gli uffici dell’Agenzia delle Entrate della provincia di 

Ancona, Macerata, Fermo, Ascoli Piceno e per l’Ufficio Territoriale di Fano, con 

previsione di un canone pari a € 4.031,22 oltre IVA. 

 

All’uopo stabilisce che:  

- le funzioni di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 saranno espletate dal sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, 

Massimo Avenoso, come da disposizione di Servizio prot. n. 59 del 13/01/2023 

Reg. Int.; 

- le funzioni di Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D.lgs. 

50/2016 saranno espletate dal rag. Sandro Giannini dell’Ufficio Risorse Materiali. 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Massimo Avenoso 
(Firmato digitalmente) 

 
* Firma su delega del Direttore Regionale, Stefano Mastronardo, disposizione n.37/2022 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

